
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
DO MUNICÍPIO DE DARCINÓPOLIS - TO 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE INSTITUI 
A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - I C P - B R A S I L . 

DIÁRIO EDIÇÃO Nº 037 

ANO III - DARCINÓPOLIS, SEXTA - FEIRA, 24 DE JANEIRO DE 2020 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

  

SUMÁRIO 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

PÁGINA 01 
 
AVISO DE LICITAÇÕES 

DECRETO N° 001/2020    

        
 

 

PÁGINA 02 
 
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 013/2019 
 
  
 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
MUNICÍPIO DE DARCINÓPOLIS 

AVISO DE LICITAÇÕES 
 

O Município de Darcinópolis, através da Pregoeira e Equipe de Apoio tornam 

público para o conhecimento dos interessados, que realizará as licitações no dia 

e horário abaixo especificado. Os Editais estarão à disposição nos sites: 

www.darcinopolis.to.gov.br e www.portaldecompraspublicas.com.br, podendo 

ser examinados no Setor de Licitações, sito à Rua 07 de Setembro, S/N°, 

Centro, Darcinópolis – TO CEP: 77.910-000, em horário das 07h às 13h, em 

dias úteis. Maiores informações poderão ser obtidas pelo telefone (63) 3423 – 

1136 ou e-mail licitacaodarcinopolis@gmail.com. 

Processo nº 0000005/2020- Pregão Presencial Nº 01/2020/SRP/SEMED. 
Objeto: Registro de Preços pelo Período de 12 (doze) meses para eventual 
aquisição de Material de Expediente e Pedagógico. Abertura: 10/02/2020. 
Horário: 08:00 horas  
 
Processo nº 0000003/2020- Pregão Presencial Nº 02/2020/SRP/SEMED. 
Objeto: Registro de Preços pelo Período de 12 (doze) meses para eventual 
aquisição de Gêneros Alimentícios. Abertura: 11/02/2020. Horário: 08:00 
horas  
 
Processo nº 0000004/2020- Pregão Presencial Nº 03/2020/SRP/SEMED. 
Objeto: Registro de Preços pelo Período de 12 (doze) meses para eventual 
aquisição de materiais de limpeza e higienização. Abertura: 17/02/2020. Horário: 
08:00 horas.  
 
Processo nº 0000014/2020- Pregão Presencial Nº 04/2020/SRP/SEMED. 
Objeto: Registro de Preços para eventual contratação de empresa para 
prestação de serviços de Fotocópias e Encadernações. Abertura: 17/02/2020. 
Horário: 12:00 horas. 
 
Processo nº 000.586/2019- Pregão Presencial Nº 01/2020//PMD. Objeto: 
Contratação de consultoria especializada em gestão de projetos e convênios. 
Abertura: 10/02/2020. Horário: 13:00 horas. 
 
 

Darcinópolis, 23 de janeiro 2020 

 
 

Kelma Maria Novaes Kós Araújo de Sousa 
Pregoeira 

 

 

Jackson Soares Marinho 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE INSTITUI 

A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - I C P - B R A S I L . 

 
ESTADO DO TOCANTINS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DARCINÓPOLIS 
 

 
Decreto n° 001/2020                                                De 14 de janeiro de 2020. 
 
 

Reconhece inexigibilidade de Licitação, 
nos termos da Lei Nacional n° 8.666/93, 
para a aquisição de combustível e 
derivados para o Município de 
Darcinópolis e seus órgãos vinculados, 
e dá outras providências. 
 
 

O Excelentíssimo Senhor JACKSON SOARES 
MARINHO, Prefeito Municipal de DARCINÓPOLIS, Estado do Tocantins, no 
uso de suas atribuições legais, e 

 
CONSIDERANDO o processo administrativo n° 

00007/2020 - inexigibilidade de licitação nº 001/2020 - e toda a documentação 
que o instrui;  

 
CONSIDERANDO o que dispõe o inciso I do art. 25, da 

Lei Nacional n° 8.666/93, 
 
CONSIDERANDO a decisão proferida no processo nº 

9361/2011 - TP - Relator: Conselheiro JOSÉ WAGNER PRAXEDES - AC 
5/2013 Pub. BO nº 879 em 19/02/2013; 

 
CONSIDERANDO decisão unânime proferida em 

24/04/2012 pela 3ª Câmara Cível do Egrégio Tribunal de Justiça do Estado do 
Mato Grosso no Reexame Necessário nº 132493/2011, de Relatoria do 
DOUTO Desembargador MARILSEN ANDRADE ADDARIO; 

 
DECRETO: 
 
Art. 1º - Reconhecer a inexigibilidade de Licitação para a 

aquisição de combustível e derivados junto à Empresa MEGA POSTO 
CARIOCÃO LTDA - ME, pessoa jurídica de direito privado, regularmente 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 12.301.888/0001-81, localizada na Rodovia BR 
226 KM 39, S/N, Centro, CEP 77.910-000, Darcinópolis/TO. 

 
§ 1º: No momento em que for habilitado outro fornecedor, 

restará caracterizada a competição, impondo-se a instauração do 
procedimento licitatório.  

 
§ 2º: O reconhecimento deste artigo abrange a Prefeitura 

Municipal e seus órgãos vinculados. 
 
Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação, abrangendo seus efeitos sobre a Prefeitura Municipal e seus 
órgãos vinculados. 

 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 
 
Gabinete do Prefeito do Município de Darcinópolis, 

Estado do Tocantins, aos quatorze dias do mês de janeiro do ano de dois mil e 
vinte. 

 
 
 
 
 
 

JACKSON SOARES MARINHO 
Prefeito Municipal 

 

http://www.darcinopolis.to.gov.br/
mailto:licitacaodarcinopolis@gmail.com


 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

  

 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE DARCINÓPOLIS  

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 013/2019 
 

 
PROCESSO Nº: 000094/2019 
CONTRATO Nº: 013/2019/FMS 
 
CONTRATANTE:  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
CONTRATADO: LCA DOS SANTOS – ME - CNPJ 12.531.727/0001-84 
 
OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação de vigência do contrato nº 013/2019, 
prorrogando a vigência do Contrato pelo prazo de 12 (doze) meses, a partir de 
02/01/2020 a 31/12/2020.  
 
VALOR DO ADITIVO: R$ 90.000,00 
UNIDADE GESTORA: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE DARCINÓPOLIS 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.301.0125.2.078. ELEMENTO: 3.3.90.39 
DATA DA ASSINATURA: 08/04/2019 
VIGÊCIA: 02/01/2020 a 31/12/2020 

 

 

 
 

 

 


		2020-01-24T15:57:56-0200
	MUNICIPIO DE DARCINOPOLIS:25064072000123




